euro nel primo semestre 2019 e 158 milioni di euro nel primo semestre 2018;

c) l’EBITDA è determinato sottraendo i costi operativi dai ricavi operativi, ad eccezione di
ammortamenti, svalutazioni e ripristini di valore, gli accantonamenti per rinnovi e altri stanziamenti
rettificativi;

d) l’EBIT è determinato sottraendo all’EBITDA ammortamenti, svalutazioni di attività e ripristini di
valore, accantonamenti per rinnovi e altri stanziamenti rettificativi. Si evidenzia che l’EBIT si
differenzia dal saldo della voce “Risultato operativo” del prospetto di conto economico consolidato
per la componente capitalizzata degli oneri finanziari, inclusa nei ricavi per servizi di costruzione che
non sono esposti nella presente tabella, come indicato nella precedente nota b). Tali importi
ammontano a 12 milioni di euro nel primo semestre 2019 e 3 milioni di euro nel primo semestre
2018;

e) l’FFO è determinato come: utile dell’esercizio + ammortamenti +/- svalutazioni/ripristini di valore di
attività + accantonamenti di fondi – rilasci per eccedenze e utilizzi operativi di fondi + altri
stanziamenti rettificativi + oneri finanziari da attualizzazione di fondi + dividendi percepiti da

Ricavi verso terzi 1.936 340 450 141 145 2.592 - - 5.604

Ricavi intersettoriali
 (a) 32 1 1 - 209 - -243 - -

Totale ricavi operativi
 (b) 1.968 341 451 141 354 2.592 -243 - 5.604

EBITDA
(c) 1.162 256 269 58 23 1.785 -1 - 3.552

Ammortamenti, svalutazioni

e ripristini di valore
-1.225 -1.225

Accantonamenti per rinnovi e altri stanziamenti

rettificativi
-60 -60

EBIT
 (d) 2.267

Proventi/(Oneri) finanziari -656 -656

Risultato prima delle imposte delle

attività operative in funzionamento
1.611

(Oneri)/Proventi fiscali -454 -454

Risultato delle attività operative in

funzionamento
1.157

Proventi (Oneri) netti di attività operative

cessate
-10 -10

Utile del periodo 1.147

FFO - Cash Flow Operativo
(e) 686 208 198 42 82 1.344 -1 - 2.559

Investimenti operativi
 ( f) 271 74 117 27 30 282 14 - 815

ATTIVITÀ

AEROPORTUALI

ESTERE

1° SEMESTRE 2019

MILIONI DI EURO

ATTIVITÀ

AUTOSTRADALI

ITALIANE

ATTIVITÀ

AUTOSTRADALI

ESTERE

ATTIVITÀ

AEROPORTUALI

ITALIANE

ATLANTIA

E

ALTRE ATTIVITÀ

ELISIONI E

RETTIFICHE DI

CONSOLIDATO

POSTE NON

ALLOCATE

TOTALE

CONSOLIDATO
GRUPPO ABERTIS

Ricavi verso terzi 1.884 308 439 143 129 - - - 2.903

Ricavi intersettoriali
 (a) 17 - - - 181 - -198 - -

Totale ricavi operativi
 (b) 1.901 308 439 143 310 - -198 - 2.903

EBITDA
(c) 1.239 237 265 61 18 - - - 1.820

Ammortamenti, svalutazioni

e ripristini di valore
-565 -565

Accantonamenti per rinnovi e altri stanziamenti

rettificativi
-118 -118

EBIT
 (d) 1.137

Proventi/(Oneri) finanziari -262 -262

Risultato prima delle imposte delle

attività operative in funzionamento
875

(Oneri)/Proventi fiscali -257 -257

Risultato delle attività operative in

funzionamento
618

Proventi (Oneri) netti di attività operative

cessate
- -

Utile del periodo 618

FFO - Cash Flow Operativo
(e) 821 192 202 44 4 - - - 1.263

Investimenti operativi
 (f ) 207 27 86 25 18 - 14 - 377

ATTIVITÀ

AEROPORTUALI

ESTERE

1° SEMESTRE 2018

MILIONI DI EURO

ATTIVITÀ

AUTOSTRADALI

ITALIANE

ATTIVITÀ

AUTOSTRADALI

ESTERE

ATTIVITÀ

AEROPORTUALI

ITALIANE

ATLANTIA

E

ALTRE ATTIVITÀ

ELISIONI E

RETTIFICHE DI

CONSOLIDATO

POSTE NON

ALLOCATE

TOTALE

CONSOLIDATO
GRUPPO ABERTIS

Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2019 del Gruppo Atlantia 141

Note illustrative del Gruppo Atlantia

partecipazioni contabilizzate in base al metodo del patrimonio netto +/- quota di perdita/utile di
partecipazioni contabilizzate in base al metodo del patrimonio netto +/- minusvalenze/plusvalenze da